<sup>b)</sup> In Sacrament. Lib. IIII. c. 5. ir. de  
Initiandis c. 9. Post consecrationem  
sanguis nuncupatur, et tu dicas Amen.  
<sup>c)</sup> Ep̄. XXXVIII. ad Theophil. ad  
uerius errores Iohannis Hierosolymit.  
Opp. ex edit. Benedict. T. IV. P. 2. pag.  
335. Quia conscientia ad eucharistiam  
accedat, et respondebo Amen, quium  
de caritate dubitem porrigitur?

<sup>d)</sup> c. Faust. Lib. XII. c. 10. Habet ma-  
gnam uocem Christi sanguis in terra,  
quum eo accepto ab omnibus gentibus  
respondeatur AMEN.

talia habent uerba ex quibus idem uocis Amen usus in eucharistiae perceptione cognosci possit. LEO M.<sup>1)</sup> autem ex hoc ritu argumentum petit quo suos contra Eutychianum errorem obfirmit: Sic sacrae mensae communicare debetis, ut nihil prorsus de ueritate corporis Christi et sanguinis ambigatis. Hoc enim ore sumitur, quod fide creditur: et frustra ab illis Amen respondetur, a quibus contra id quod accipitur, disputatur.

S. PERPETVA<sup>m)</sup> uisionem illam quam habuit referens, in qua sibi uisa est sacrae Liturgiae interesse atque eucharistiam participare: Ego, inquit, accepi iunctis manibus, et manducavi: et uniuersi circumstantes dixerunt Amen. Quae uerba Martyris quod significant, quanquam id per uisionem duntaxat, et non re ipsa factum est, nobis tamen argumento esse possunt, AMEN eucharisticae usum constantem et ubiuis receptum fuisse.

Quo maior autem istius confirmationis quasique vindicationis per AMEN religio esse debuit in sacramento eucharistico, eo magis uituperanda est Nouati cum Cornelio de episcopatu contendentis Saec. III. audacia, qui dum festae suae addictis eucharistiam tradit, loco benedictionis peragendae praiebat illis formulam

<sup>1)</sup> Serm. LXXXI. pag. 357. T. I. edit. nouiss. Ballerini. Venet. 1753. ubi in Notis ex locis Leonis pluribus alii ostendit, Leonem respicere ad Eutychianum errorem, ne quis de ueritate corporis et sanguinis Christi ambigere, quam in Eucharistia per Amen approbabant.

<sup>m)</sup> Habentur Acta S. S. Perpetuae et Felicitatis apud THEODOR. RIVINAR. TUM in Actis S. S. Martyrum sinceis et

selecfis pag. 82. edit. Veron. an. 1731. et quaedam ad calcem amplissimae editionis LACTANTII de Mortibus persecutorum c. n. Var. a Baudro curatae.

<sup>n)</sup> Apud EVSEBIVM Hist. Ecccl. Lib. VI. pag. 315. edit. Reading. subdit: Quum panem illum accipiens dicere debuisset Amen, dicit: Non reverter deinceps ad Cornelium.

<sup>o)</sup> Sic Amen a Graecis post Consecrationem fuisse pronuntiatum often dit

lam iuris iurandi, nunquam se partes ipsius deserturos: quod ius iurandum illi deinde iurabant, ἀντὶ τοῦ ἐπεῖν τὸν Ἀμην. <sup>η</sup>)

Ex his igitur intelligitur, priscis temporibus in S. Eucharistia duplice modo a fidelibus AMEN dictum fuisse, primum quidem ad celebrationem eucharistiae a singulis communicantibus, dum symbola sumerent: deinde ab uniuerso coetu, qui erat in templo collectus, dum sacerdos panem et uinum consecraret.

Sed ritus hic, ut et qui perciperent S. Eucharistiam, et qui audirent consecrationis uerba precesque, rem per AMEN suum confirmarent, postmodno in Latina ecclesia, tanquam parum contineret utilitatis, et aedificationis, prauas mutationes est expertus. Nam in Graeca quidem ecclesia, consecrationis carmen, quemadmodum item in nostra hodie fieri uidemus, etiam nunc alta uoce recitatur, quo in eius fine a populo Amen subiungi possit. <sup>η</sup>) At in Latira, ubi LEONIS M. et FVLGENTII RUSPENSIS temporibus mos idem adhuc obtinuit, <sup>η</sup>) cessauit a Saeculo VI: et quamquam IVSTINIANVS lege edixerat, ut, quae in sancta oblatione dicerentur, ea dicerentur clara uoce, <sup>η</sup>) tamen haud multo post in Canori Missae Gregoriano illud Amen omissum negligi coepit. Nam, quum eum Occidentis ecclesiae omnes receperissent, <sup>η</sup>) et postea iussu Innocen-

tii  
dit IAC. GOARVS ad *Eucholog. Gr.* p.  
138. et EDM. MARTENE *de Antiq.  
Ecccl. Rit.* Tomo I. pag. 413.

p) Leonis M. uerba supra sunt addata: FVLGENTIVS uero exscribit *Augustinum* Serm. CCLXXI. Opp. ex Edit. Benedictinor. Tomo V. p. 770. dicentem: „Apollotus ad fideles: uos estis corpus Christi et membra: mysterium in mensa Domini accipitis possum, et ad id, quod estis, Amen respondetis,

, et respondendo subscribitis. Audis ergo corpus Christi, et respondes Amen. Esto membrum corporis Christi, ut uerum sit Amen.“ Epist. ad Ferrand. p. 227. edit. Parif. 1684. in 4.

q) *Nou. Conf.* CXXIII. Iubenus ut episcopi μὴ καὶ τὸ εὐωνυμίου, ἀλλὰ μὴ φῶν τῷ πιστότερῳ λαῷ εὐωνυμίę oblationes et preces celebrent.

r) Quia summa cum celeritate Gregorianus canon, antiquas Occidentis Liturgias

tii III. P. R.<sup>2)</sup> uerba consecrationis a sacerdote secrete dicerentur, populo ea non amplius audiente, AMEN illud neglectum quieuit, et responsio ad uerba haec; in *Saecula Saeculorum* ab eo tempore non a populo fit, sed a choro.

Immo ne id quidem omni tempore obtinet, ut a choro Amen respondeatur. Nam sollemnis Missa illa paschalis, quam ipse Pontifex Rom. celebrat, hoc singulare habet, ut non reddat chorus *Amen*: qua in re ceremoniarum pontificiarum interpretes, nescio quae, sibi uisi sunt mysteria deprehendisse.<sup>3)</sup>

Nec uero tantum in ritibus *eucharistis* AMEN sollempne fuit, sed etiam in *baptismis*, maxime in ecclesia Graeca: in qua illud, quemadmodum hodie in nostra, formulae baptismali addebatur. Preces, quas Iustinianus clara celebrari uoce in sacro baptismate iusserset, frequenter desinunt in *Amen*:<sup>4)</sup> uideturque renuncatio quam suscepentes diabolo, et adstipulatio, quam Christo faciebant, ab iis uoce *Amen* peracta, et in *oφραγις τε κυρία* hoc fidei signaculo esse obsignata.

Praeterea in quibusdam Elogiis Graecorum de baptismo formula haec praescripta legimus: παπτιζεται ὁ δελός τε Θεος ὁ δεναος εις

turgias deleuit, et Ambrosianam Missam attriuit, praeceps ex quo Carolus M. Imp. omnes imperio suo subiectas terras iuberet sequi Gregorianum canorem, mirum non est, omisum in illo ritum circa AMEN, abrogari potuisse in ecclesia. Deprehenduntur tamen in quibusdam ecclesiis Gallicanis eius moris uelut reliquiae, et obseruat *le siège de MOLEON dans Voyages liturgiques de France* Par. 1718. ed. p. 216. in Aurelianensi quadam ecclesia ad formam uerustiorum, quando sacerdos dicat corpus D. N. I. C. communicantem respondere *Amen*. Ceux qui communient, respondent *Amen* pour profession de foi, apres le Pretre a dit: Corpus Domini nostri Iesu Christi.

<sup>2)</sup> Ait INNOCENTIVS de altaris myster. Lib. III. c. I. Ne facra uerba milleferent et in plateis decantarent:

obsecrationem, quae secreta censetur, a sacerdote secrete dici placuit.

<sup>3)</sup> Narrat CHRISTOPH. MARCEL-LVS *Rituum ecclesiasticorum* f. *Jacrar. Ceremoniarum f. Rom. Eccl. Lib. 2. p. 109.* edit. Venet. 1516. in fol. Quando Papa dicit per omnia facula saeculorum; non respondetur *Amen*, sed Papa continuat oremus praecepti. MACRI in *Hierolexico* u. *Amen*, mysticam significacionem ex *Innocentii III. Libro de Missa* c. 12 exhibit, qui putat hoc in signum laetitiae fieri, quia *Amen* illud trium planetum mulierum ad monumentum Christi significat, et quae sunt eius furoris alia.

<sup>4)</sup> Ut uidere est apud GOARVM Eu-cholog. Gr. pag. 353. et 355. vide quoque BINGHAMM Orig. Lib. XI. cap. I.

<sup>5)</sup> IAC. GOARVS *Ritualis Graec.* pag. 365, inter plurimas precum bapti-fma-

*εἰς ἔροψε τὴν πάτερον, ἀμήν, καὶ τὴν υἱόν, ἀμήν, καὶ τὴν ἁγίαν πνεύματος,  
ἀμήν, νῦν καὶ αἰώνιον εἰς τὸν αἰώνα τὸν αἰώνων.*<sup>2)</sup> Adhaec in baptismo Catechumenorum apud Graecos cantabatur *Doxologia*, ad quam receptum erat ut populus responderet *Amen.*<sup>3)</sup>

Psalmodie antiquae magna erat in cultu Dei publico grauitas, et quod uocis tenor medius inter pronunciationem et cantum seruabatur, et quod concinendi AMEN usus accedebat. Praedicatur ab AMBROSIO<sup>4)</sup> variarum actatum in ecclesia illud Amen concinnitum symphonia, hunc in modum: *Haec est symphonia, quando concinit in ecclesia diversarum actatum atque uirtutum, velut variarum chordarum, indistincta concordia, psalmus respondetur, Amen dicitur.* Eiusdem uocis AMEN usum, inter modulationem psalmorum Davidicorum a populo redditae caelumque ferientis, AYSONIVS<sup>5)</sup> egregie his ueribus describit:

*Consona quem celebrant modulati carmina David:  
Et responsis ferit aera uocibus Amen.*

Hinc est quod ueteris ecclesiae doctores, quando cultum Dei publicum indicare, aut suauitatem eius exprimere uolunt, AMEN solent nominare. Sanc ATHANASIO<sup>6)</sup> nihil hac populi promiscua

C 2 in

finalium formulas, nullam talem formulam exhibet: Sed ea reperitur in aliis Euchologiis, et in eo, quod per I. PINELUM Venet. an. 1548 in 4. prodit p. 104. Idem Goarus, quia nefas putat in formula ab optimo Seruatore tradita quidquam immutare, aut uerbis eius addere, contendit, ex deuotissima cœfactum esse, ut post singularum Trinitatis personarum appellationem statim *rōmūn* ponetur. Atque adeo coniicit, Eulogia ea, quae *Amen* intermixtum habeant, fuisse adulterata ex Rituali baptismi Alexandri Seueri. Iam quidem legitur haec forma in SEVERI libro de Rit. Bapt. et sacræ Synaxis apud Syros receptis quem GVIDO FABRICIVS BODERIANVS Antwerp. 1572. edidit pag. 87. Sed habent eandem aliae ecclesiae Graecæ, et seruat eam Rituale ecclesiae Graecæ Ruthen-

nicae nouissimum a IO. GLEN. KING anglice vulgatum, quod theoretice reditum Rigae 1773. in 4. mai. hoc titulo prodiit: *Gebrüduche und Ceremonien der Griechischen Kirche in Russland*, ubi pag. 201. legitur: *Im Namen des Vaters Amen, und des Sohnes Amen, und des heiligen Geistes Amen.*

y) Vide praeter Reichenbergii de Doxolog. V. E. et Alixii de Trifagio diss. FORBESIVM Infruct. hist. th. L I. c. 22.

z) Commentar. Lib. VII. in LVC. XV. Opp. T. 3. p. 169 edit. Par. 1642.

a) Ephemer. in fine orat. pag. 95. edit. Iuliani Floridi in usum Delphini ubi in Notis obseruatur, ad Carmina Davidis, ea præcipue, quae de Christo contineant uaticinia, in cultu Dei publico decantata, plebem respondisse *Amen.*

b) Apolog. ad Confluent. Opp. T. I. pag. 683. edit. Par. 1627. ut breuitatis causa

in sacris; iisque publicis Christianorum conuentibus responsione fortius uisum est, ad mitigandum Constantii Imp. animum iratum, ob sacra habita in ecclesia nondum sollemniter dedicata. PAULLINVS NOLANVS Ep. quando Nicetam, Dacorum episcopum, qui ad natale S. Felicis Nolae occurrerat, abeuntem longo carmine prosequitur, enarrat suavitatem ecclesiae Nicetanae, hymnis laudes diuinias celebrantis, canitque

*Audient Amen tremefacta cete  
Et sacerdotem Domino canentem*

*Laeta laetio procul admeabunt  
Monstra natatu. c)*

GREGORIVS NAZIANZENVS<sup>a)</sup> matrem suam laudat, quod altum silentium in cultu Dei publico seruarit, neque aperuerit os, nisi ad canendum et ad respondendum *Amen.*

Veteres igitur hac uoce *AMEN* sunt usi, tum in confirmandis actionibus sacris, tum in multifariis publicis pariter ac priuatis precibus obsignandis. Etiam *Epistolas*, quas *formatas* uocabant, soliti erant ea uoce obsignare. Sed quoniam hoc epistolaram formatarum *Amen* spectabat magis ad disciplinam ecclesiasticam, quam ad Liturgiam et cultum Dei publicum: de eo hic facebimus.

Illud *AMEN* adhuc volumus commemorare, quod in clausulam huius commentationis possit maxime conuenire. In uisione Iohanna angelii, ad uoces Sanctorum, sedentem in throno et agnum laudantium, adclamant *Amen*. Idem et nos faciamus CARISSIMI CIVES et in laudes diuinias hoc die festo Michaelis Archangeli totis animis effusi, immensam Dei bonitatem praedicemus, et gratias ei, quantas possumus, agamus, ob redditam Saxonice terris pacem, et restitutum Academiae huic nitorem, supplicesque ab eo petamus, ut praesidium et adiumentum angelicum porro nobis praeſtare propitius uelit. Deinde ueterem sequuti ritum, ad aram manu liberali donum offeramus. P. P. in Acad. Vitebergensi ipsis Vigiliis S. Michaelis An. MDCCCLXXVIII.

*caufa ex Versione pauca adferamus. tanti populi conuentis una vox pro-  
Ubinani inquit sanctius condecentius- feratur, qua Deo dicunt Amen?  
que populus responderet Amen: in de-  
fertis an in templo, quod iam appella-  
batur Dominicam? Et mox: Quid si*

*c) Poemata XVII. Tomi II. Opp. ex  
edit. c. n. Var. Par. 1685. in 4. p. 66.*

*d) Orat. XVIII. Opp. T. I. p. 292.*

Na 32.

vd 18

ULB Halle  
005 367 468

3

23.  
EX ANTIQVITATE ECCLESIASTIC

D E

# AMEN LITVRGI

COMMENTATIO

A V C T O R E

ERNESTO FRIDERICO WERNSDO

TH. D. ET P. P. O. ORDINIS SVI SENIORE ET

H. T. DECANO

VITEBERGAE 1779.

LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRIL.